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Bibloteka Kombétare e Shqipérisé: Biblioteka Kombetare e Shaiperise

SHKOLLIMI:

* Daté (nga — deri)

KUALIFIKIME:

TETOR 1991- QERSHOR 1995; "DEFTESE E SHKOLLES SE

MESME" - SHKOLLA E MESME E PERGJITHSHME “QEMAL
STAFA”-TIRANE

1 TETOR 1995- 15 SHKURT 2000; UNIVERSITETI | TIRANES,
FAKULTETI  “HISTORI-FILOLOGIJI”; DIPLOME E CIKLIT 4
VIJECAR - DEGA "HISTORI"- TIRANE; NR. | DIPLOMES: 6654.

5 PRILL 2013 - 4 KORRIK 2016; "DOKTORATURE NE STUDIME
HISTORIKE" - SPECIALITETI "MARREDHENIE
NDERKOMBETARE TE SHQIPERISE"; TEMA: "MARREDHENIET
SHQIPTARO-KINEZE NE LUFTEN E FTOHTE, 1955-1978";
INSTITUTI | HISTORISE - QENDRA E STUDIMEVE
ALBANOLOGIJIKE (QSA); - TIRANE; VENDIMI | JURISE NR. 289,
4 KORRIK 2016; DIPLOME NR. 9; NUMRI | REGJISTRUAR NE
KVTA: 2325; NUMRI | MATRIKULLIMIT: QS225N010010.

1 SHTATOR 2020 - 16 OERSHOR 2021; PROGRAMI MASTER
"MASTER OF INTERNATIONAL ECONOMIC COOPERATION-
MIEC", MASTER OF ECONOMICS, WORLD ECONOMY",
UNIVERSITY OF INTERNATIONAL BUSINESS AND
ECONOMICS, BEIING-PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA; NR. |
DIPLOMES: 1003632021200023.

21 SHTATOR 2023: PROFESOR | ASOCIUAR, UNIVERSITETI |
TIRANES. VENDIM NR. 160 | KOMISIONIT TE PROMOVIMIT TE
PERSONELIT AKADEMIK (KPPA); NUMRI | REGJISTRIMIT NE
REGJISTRIN E AGJENCISE KOMBETARE TE KERKIMIT
SHKENCOR DHE INOVACIONIT (AKKSHI): B399; NR. |
DIPLOMES: 187.

1. 12 Qershor 1995; Déshmi e gjuhés italiane (niveli superior) - Instituti Italian i Kulturés;

Tirané

2. 4 - 28 Korrik 1999; Veprimi pas Luftés - Organizuar nga Bashkimi Evropian; Bilgi
University; Stamboll, TURQI

3. 14-18 Gusht 2000; American International Health Alliance-USAID; Certifikaté "Kurs pér
dhénien e ndihmés sé shpejté"- Baza e Mbrojtjes Civile-MCR; Tirané

4. 18 - 25 Néntor 2001; Certifikat€ - Roli i shtypit né njé shogéri demokratike gjaté

zgjedhjeve parlamentare; Ministria e Punéve té Jashtme; Kopenhagen, DANIMARKE


https://www.bksh.al/search/%26autor%2Cfiks%3D%22Gjon%20Bori%C3%A7i%20%22&rendit=viti_za

5. 26 Gusht - 14 Shtator 2002; Certifikaté - Bashképunim Rajonal, Diplomaci Multilaterale
dhe Praktiké Diplomatike,-organizuar nga Kolegji i Evropés; Bryzh-BELGJIKE,
Dubrovnik, KROACI

6. 20 Dhjetor 2004; Certifikaté e gjuhés gjermane (niveli mesatar) — Instituti Géte — Tirané
27 Janar 2013; mbrojtje pasuniversitare e gjuhés angleze né Fakultetin e Gjuhéve té
Huaja/ nota 10 — Universiteti i Tiranés

7. 3 - 4 Tetor 2013; Certifikaté; pjes€émarrje/kontribut né trajnimin pér recensues
ndérkombétar lidhur me teknikat e recensioneve shkencore; organizuar nga Kolegji Iliria
dhe Ambasada e Shteteve té Bashkuara t& Amerikés; Prishtiné - KOSOVE

8. 8 néntor 2013; Certifikaté¢ Vlerésimi nga "Epoka University" pér pjesémarrje né
konferencén IV ndérkombétare né studime evropiane (Social, Economic and Political
Transition of the Balkans), 8-9 néntor 2013 Tiran&/Shqipéri.

9. 7 Néntor 2015; Certifikaté e gjuhés angleze — TOEFL.

10. 10 - 30 Shtator 2017; Certifikaté "China Studies” né programin ndérkombétar studimor
"VPYS" (Visiting Program of Young Sinologists) organizuar nga Ministria e Kulturés e
Republikés Popullore té¢ Kinés dhe Akademia e Shkencave Shoqgérore e Kinés; Pekin -
Republika Popullore e Kinés.

11. 22 shtator 2017; Pjesémarrés né konferencén ndérkombétare CASS Forum 2017; "The
development and Cooperation of the BRICS", Pekin-Republika Popullore e Kinés.

12. 10 tetor 2017; Pjesémarrés né simpoziumin e "Historians without borders/Historianét pa

kufi", organizuar nga Ambasada e Finlandés né Athing; Greqi.

EKSPERIENCA PROFESIONALE:

1. 1998 - 1999; Pérkthyes né gjuhét Anglisht, Italisht né Notering "Nini"; Tirané

2. 2002 — 2009; Lektor permanent dhe drejtues i Modulit pér Marrédhénie Ndérkombétare
dhe Diplomaci né Akademiné Diplomatike Shqiptare.

3. Gusht 2002; Sekretar i Pérgjithshém i Akademisé Diplomatike Shqiptare.

4. Néntor 2003; Qershor 2009; Kryeredaktor i Revistés Dygjuhéshe “Diplomacia”, organ i
Akademisé Diplomatike Shqiptare.

5. Janar 2005; Qershor 2009; Drejtor Ekzekutiv i Akademisé Diplomatike Shqiptare.



10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

1 dhjetor 2007-31 dhjetor 2011; pedagog me kohé té ploté né "Universiteti Mbretéror
Iliria/Tliria Royal University", Prishtiné-Republika ¢ Kosovés.

Janar 2008; Lektor dhe drejtues né trajnimin profesional té organizuar nga Akademia
Diplomatike Shqiptare prané Shérbimit Informativ té Shtetit-SHISH pér “Diplomaci dhe
Siguri Kombétare” - Tirané.

Maj 2008-Qershor 2012; Zgjedhur nga Agjencia Publike e Akreditimit e Arsimit té
Larté (APAAL) si ekspert i jashtém pér vlerésimin e diplomave né fushén e Shkencave
Politike.

2 — 27 Qershor 2008; Lektor dhe drejtues né trajnimin profesional té organizuar nga
Akademia Diplomatike Shgiptare prané Shérbimit Informativ té Shtetit-SHISH pér
“Politikat e sigurisé dhe studime rajonale” - Tirané

Tetor 2008 — Shtator 2009; Dekan i Fakultetit té Shkencave Politike né Universitetin
jopublik “Illyria”, Tirané .

1 — 31 Tetor 2008; Lektor dhe drejtues né trajnimin profesional té organizuar nga
Akademia Diplomatike Shqiptare prané shérbimit Informativ té Shtetit-SHISH pér “Roli
i fesé né shérbimet sekrete rajonale dhe impakti politik i saj” - Tirané

Shtator 2009; Lektor né Kursin e Avancuar té Inteligjencés prané Shérbimit Informativ té
Ushtrisé (SHIU).

Mars 2009; Senator i Universitetit Ndérkombétar té Strugés — MAQEDONI.

21 Qershor 2009 — 30 Tetor 2013; Drejtues i Departamentit té Shkencave Politiko-
Administrative né Universitetin Jopublik "Albanian University".

Janar 2011-Dhjetor 2011; Anétar i Bordit i revistés Iliria, organ i Iliria College- Prishting,
Kosové.

6 — 17 Shkurt 2012; Lektor né Kursin e Avancuar té senjoréve té Shérbimeve té
Inteligjencés pér gradat n/Kolonel dhe Kolonel prané Shérbimit Informativ té Ushtrisé
(SHIU) & Akademisé s€¢ Mbrojtjes “Spiro Moisiu”.

Qershor 2012; Kryetar i Komisionit té Vlerésimit i Kursit t¢ Avancuar pér Inteligjencé té
Shérbimit Informativ Ushtarak (SHIU).

12 Dhjetor 2012 — 14 Dhjetor 2013; Kryeredaktor i revistés shkencore “OPTIME” organ

i Albanian University.



19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

1 Janar 2013 - 31 janar 2018; pedagog me kohé té ploté né€ kolegjin universitar "Iliria",
Prishtiné-Republika e Kosovés.

1 Qershor 2017 - 31 Dhjetor 2023; Punonjés shkencor né Institutin e Historis€, Qendra e
Studimeve Albanologjike/Akademia e Studimeve Albanologjike; Tirané.

5 Dhjetor 2017 - 31 dhjetor 2023; Sekretar Shkencor i revistés né gjuhén angleze
"Albanian studies™ organ shkencor i Akademisé sé Studimeve Albanologjike.

29 korrik 2019; Kam mbajtur ligjératén e hapur pér stafin diplomatik t& ambasadés sé&
Republikés Popullore t&€ Kinés dhe t&€ biznesit kinez né Shqipéri me temé:
"Bashképunimi shqiptaro-kinez para dhe pas ndryshimeve politike né Shqipéri pas
rénies sé Murit té Berlinit" né¢ ambasadén e Republikés Popullore té Kinés né Tirané,
me ftes€ t&€ ambasadorit kinez Zhou Ding.

19 tetor 2019; ligjératé e hapur pér librin "Dritéhijet e njé miqésie qé€ ¢uditi botén" i
autorit Hajdar Muneka; Akademia ¢ Shkencave e Shqipérisé.

21 néntor 2021-16 néntor 2023, koordinator dhe kérkues shkencor né€ projektin kombétar
"Tirana né syté e Sigurimit t& Shtetit" organizuar nga Autoriteti pér Informim mbi
Dokumentet e ish Sigurimi té Shtetit (AIDSSH).

Né daté 6 tetor 2022 kam mbajtur ligjératén e hapur te Banka e Shqipérisé me titull
"Marrédhéniet ekonomike Shqipéri-Kiné, kredité e akorduara Shqipérisé nga vendi
gjigant aziatik 1954-1975 dhe perspektiva e kétyre marrédhénieve", Tirané.

Né daté 23 néntor 2022, kam mbajtur ligjératén e hapur né Muzeun Kombétar "Tirana
nén kontrollin e pushtetit komunist; tatimet, konfiskimet, internimet, rezistenca né
fillimet e regjimit komunist 1945-1949" né kuadér té€ projektit "Tirana né syté e
Sigurimit t€ Shtetit"; Tirané

Né daté 16 néntor 2023, kam mbajtur ligjératén e hapur né ambientet e AIDSSH-s¢ "Té
Sakrifikuarit; Analizé e dosjeve té Xhahit Toptani dhe Abdyl Kéllezi" né kuadér té
projektit "Tirana né syté e Sigurimit t€ Shtetit"; Tirané

07.09.2023 e né vijim; pjesé e redaksisé s€ Historis€ sé Shekullit XX né hartimin e
Enciklopedisé Shqiptare (pér pjesén e Akademis€ sé Shkencave t€ Shqipéris¢).

1 Janar 2024 e né vijim; Punonjés shkencor né Institutin e Historis€¢, Akademia e

Shkencave e Shqipéris¢€; Tirané.



30. 6 shkurt 2024 e né vijim; Sekretar Shkencor i revistés né gjuhén angleze "Albanian
studies" organ shkencor i Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé.
31. Dhjetor 2024 e né vijim, anétar i Bordit i revistés "Studime historike", organ shkencor i

Institutit t€ Historis€ né Akademiné e Shkencave t&€ Shqipéris¢.

AUTOR | LIBRAVE:

1. Studime, Artikuj, Ese — Studies, Articles, Essays (Shqgip-Anglisht) (GEER 2006);
ISBN:99943-38-01-3

2. Marrédhéniet ndérkombétare né vorbullén e diplomacisé (GEER 2006); Botimi Il: UFO
University Press 2009 1SBN:99943-38-39-0

3. Pushteti & Lidershipi (GEER 2007) — Botimi Il: UFO University Press 2009);
ISBN:978-99956-19-41-1

4. L’ex Yougoslavie entre la violence et la paix (GEER 2007); ISBN:978-99943-38-70-2

5. Lufta pér pagen né ish Jugosllavi 1987 — 1999 (GEER 2008); Botimi II: UFO University
Press 2009; ISBN:978-99956-19-40-4

6. Politika, marrédhéniet ndérkombétare & diplomacia né shekujt e historisé (1600-1899)
Vol. | (GEER 2008); Botimi II: UFO University Press 2010; ISBN:978-99956-19-
51-0

7. Politika, marrédhéniet ndérkombétare & diplomacia né fillimet e shekullit XX (1900-
1914) Vol. 1. Albanian University Press 2010; ISBN:978-99956-19-54-1

8. Marrédhéniet shqiptaro-kineze né Luftén e Ftohté, 1956-1978; MIRGEERALB, 2016;
ISBN: 978-9928-07-461-4; botimi I, (GEER 2022) Akademia e Studimeve
Albanologjike; ISBN: 978-9928-07-762-2.

9. Shqipéria dhe Kina; Marrédhénie e ngushté né sfondin e Luftés sé¢ Ftohté; Dokumente
1956-1978; Akademia e Studimeve Albanologjike, 2020; ISBN: 978-9928-289-56-8

10.Fillimet e marrédhénieve politiko-ekonomike shgiptaro-kineze 1954-1960, Tirané:
GEER, 2023; ISBN: 978-9928-07-879-7




ARTIKUJ DHE KUMTESA NE KONFERENCA SHKENCORE DHE REVISTA

KOMBETARE:

10.

Gjon Borigi, "Kosova dhe pérgatitja e kapaciteteve diplomatike™ (Referat i prezantuar né
konferencén shkencore "Negociatat pér ¢éshtjet teknike dhe statusi final i Kosovés'"-
Universiteti Mbretéror lliria- Prishtiné, Kosové, 2006, ff. 145-150; ISBN:978-9951-459-
32-7.

Gjon Borigi, "Fugia e historisé", né OPTIME, Tirané: UFO Press 2010, ff. 42-52; ISSN:
222-461X.

Gjon Borigi, "Koncepte té sigurisé me aleaté”, Referat i prezantuar né Konferencén
Shkencore "Shqipéria né kuadrin e sfidave globale té sigurisé”, Tirané: U.F.O PRESS,
2011, ff. 93-106: ISBN: 978-99956-19-96-1.

Gjon Borigi, "Klemens fon Meternik dhe rebelimi grek i vitit 1820" né OPTIME, Tirané:
UFO Press, korrik 2011, ff. 11-17; ISSN: 2220-461X.

Gjon Borici, "Sfida e epokés atomike”, né OPTIME, Tirané: UFO Press, mars 2012;
ISSN: 2220-461X.

Gjon Borici, "Politika e jashtme dhe e mbrojtjes e Bashkimit Evropian”, Referat i
prezantuar né Konferencén Shkencore "Terrorizmi: Sfida e Papérfunduar e Civilizimit",
Tirané: Albanian University Press, 2012, ff. 24-46; ISBN: 978-9928-127-19-8.

Gjon Borigci, "Jehona e Rezolutés Shqgiptare pér pranimin e Kinés né OKB (1971)",
Referat i prezantuar né Konferencén Shkencore né kuadér té 100 vjetorit t& Shtetit
Shqiptar organizuar nga Albanian University 22 néntor 2012, né¢ OPTIME, Tirané:
Albanian University Press, 2013, ff. 2-67; ISSN: 2220-461X.

Gjon Borici, "Struktura e problemit né Aleancén e Atlantikut t& Veriut", né Global
Challenge, Tirané: ADSH, Néntor 2012, ff. 26-34; ISSN 2227-8540.

Gjon Borigi, "Psikologjia e vetépérmbajtjes né politiké", né OPTIME, Tirané: Albanian
University Press, gershor 2013, ff. 6-13; ISSN: 2220-461X.

Gjon Borigi, "Vizita sekrete e Kisingerit né Kin€ dhe reagimi i Enver Hoxhés i 6 gushtit
1971", kumtes€ e mbajtur n€ Konferencén Shkencore "Ké&rkime té reja pér historiné e
shqiptaréve", organizuar nga Shkolla Doktorale e Institutit t€ Historis€, Qendra e
Studimeve Albanologjike m& 15 dhjetor 2015, Tirané: Kristalina-KH, 2017, ff. 131-144;
ISBN: 978-9928-141-57-6.



11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Gjon Borici, "Marrédhénia e ngushté Shqipéri-Kiné gjaté Luftés sé Ftohté dhe "Teoria ¢
Tri Botéve", né Studime historike 3/4 2017, Tirané: Instituti i Historisé, 2018, ff. 251-
271; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borigi, "Kredia e fundit kineze pér Shqipériné (1974-1975) - prelud i prishjes s&
marrédhénieve mes dy vendeve", né Studime historike 1/2 2018, Tirané: Akademia e
Studimeve Albanologjike/Instituti i Historisé, 2018, ff. 255-272; ISSN: 0563-57909.

Gjon Borigi, "Kredit¢ dhe ndihmat kineze pér Shqipériné 1956-1975", né Studime
historike 3/4 2018, Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike/Instituti i Historisé,
2019, ff. 199-216; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borici, "The impact of the Chinese Cultural Revolution on Albania", né Albanian
studies, nr. 1/2019, Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike: 2019, ff. 189-214;
ISSN: 2617-6424.

Gjon Borici, "Evropa peréndimore apo Kina? Njé vlerésim né terma interesi ekonomik:
pérse u shpétua Evropa peréndimore nga komunizmi dhe u braktis Kina e nacionalistéve
té Can Kai Shisé€ tek komunisét e Mao Ce Dunit nga Xhorxh Marshall né fillimet e Luftés
s€ Ftohté, 1945-1949", né Konferenca e dyté ¢ Muzeut té¢ Bankés sé Shqipérisé "Roli i
parasé gjaté luftérave”, 20 shtator 2018, Tirané: Banka e Shqipérisé, 2019; ISBN: 978-
9928-262-28-8.

Gjon Borigi, "Problematika shqgiptaro-kineze né informacionet e diplomatéve shqiptarg,
1971-1977", né Studime historike 1/2 2019, Tirané: Akademia e Studimeve
Albanologjike/Instituti i Historis€, 2019, ff. 151-175; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borici, "The China Revolution and the "Three Worlds Theory" and the crack with
Albania", né Albanian studies”, nr. 2/2019, Tirané: Akademia e Studimeve
Albanologjike: 2020, ff. 175-199; ISSN: 2617-6424.

Gjon Borigi, "Doréheqja e detyruar e Enver Hoxhés si kryeministér i RPSH-sé dhe kredia
e paré kineze akorduar Shqipérisé, 1954", né Studime historike 3/4 2019, Tirané:
Akademia e Studimeve Albanologjike/Instituti i Historisé, 2020, ff. 217-239; ISSN:
0563-5799.

Gjon Borigi, "Varésia e mbijetesés ekonomike té Shqipérisé nga ndihmat dhe kredité e
kampit socialist dhe t€ Republikés Popullore t€¢ Kinés 1956-1962", né Studime historike



20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

1/2 2020, Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike/Instituti i Historisé, 2020, ff.
213-234; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borici, "Albanian diplomacy serving China's strategy for international recognition
in the Cold War era (1958-1975)", né Albanian studies, nr. 1/2020, Tirané: Akademia e
Studimeve Albanologjike: 2020, ff. 79-99; ISSN: 2617-6424.

Gjon Borici, "The path towards the unavoidable self-isolation of Albania, 1968-1978", né
Albanian studies, nr. 2/2020, Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike: 2020, ff.
185-206; ISSN: 2617-6424.

Gjon Borici, "The two China" theory in the Cold War era and the stand of Albania
towards this matter", né Albanian studies, nr. 1/2021, Tirané: Akademia e Studimeve
Albanologjike: 2021; 2020, ff. 155-180; ISSN: 2617-6424.

Gjon Borici, "Albania's failure to reach industrialization during the Cold War", né
Albanian studies, nr. 2/2021, Tirané: Akademia e Studimeve Albanologjike: 2021; ff. 93-
122; ISSN: 2617-6424.

Gjon Borigi, "Forgetting the Soviet Union but "loving” China. Albania's foreign policy
on 1960". n¢ Shéjzat, 1-2 January-June 2021; ff. 205-226; ISSN: 2517-9624.

Gjon Borici, "Kleri katolik shqiptar si imazhi simbol i pérceptimit té armikut té€ popullit
nga diktatura komuniste né Shqipéri”, né Konferencén Shkencore Ndérkombétare
"Profile t& armikut té€ popullit né diktaturé", Organizuar nga AIDSSH dhe ASA, Tirané:
Onufri, 2021, ff. 66-87. ISBN: 978-9928-354-03-7.

Gjon Borigi, "Ndértesat dhe monumentet e komunizmit - utopia e kultit t€ betonit né
realizmin socialist tek vendet ish-komuniste té¢ Evropés Qendrore dhe Lindore", né
Politikja, Nr. 2/2019, Tirané: Jupiter Group, 2021, ff. 146-159; ISSN: 2225-6458.

Gjon Borici, "Veprat e para t¢ médha té ndértuara né Shqipéri me kredité kineze (1963-
1965)", né Studime historike 3/4 2020, Tirané: 2021, ff. 249-270; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borigi, "Pérpjekjet e geverisé shqiptare pér té arritur industrializimin e vendit me
ané té veprave té fundit madhore nga Kina né Shqipéri (1966-1973)", né Studime
historike 1/2 2021, Tirané: 2021, ff. 287-312. ISSN; 0563-5799.

Gjon Borigi, "Kredité sovjetike akorduar Shqipéris€, 1945 - 1960", né Studime historike
1/2022, Tirané: 2022, ff. 151-177; ISSN: 0563-5799.



30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Gjon Borici, "The 1956 Hungarian anti-communist revolution and its effects on Albania
and the relations between the two communist countries during the '50ies in the XX
century", né Albanian studies, nr. 2/2022, Tirané: ASA, 2022, ff. 129-150; ISSN: 2617-
6424.

Gjon Borici, "Kredité sovjetike akorduar Shqipérisé, 1945 - 1960" pjesa e dyté, né
Studime historike 2/2022, Tirané: 2023, ff. 271-295; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borigi, "The survival of the communist regime in Albania from the credits and
loans coming from the countries of the Eastern bloc, 1945-1975", né Albanian studies,
nr. 1/2023, Tirané: ASA, 2023, ff. 123-148, ISSN: 2617-6424.

Gjon Borigi, "Aspects of Albania's international relations in the Cold War era from the
perspective of the British archives, 1955 - 1978", né Albanian studies nr. 2/2023,
Tirané: ASA, 2023, ff. 115-149, ISSN: 2617-6424.

Gjon Borici, "The beginnings and the main problems of the communist regime
establishment in Albania, 27 November 1944 - October 1945" né Shejzat, July-
December 2023, ff. 155-179; ISSN: 2517-9624.

Gjon Borici, "Njé véshtrim né terma politiko-ekonomiké ndérmjet Shqipérisé dhe
Jugosllavisé né periudhén 1945-1949 (Pjesa e paré, janar 1945-gershor 1947)", né
Studime historike 1/2023, Tirané: 2023, ff. 131-155; ISSN: 0563-5799.

Gjon Bori¢i, "Njé véshtrim né terma politiko-ekonomiké ndérmjet Shqipérisé dhe
Jugosllavisé né periudhén 1945-1949 (Pjesa e dyté, korrik 1947-mars 1948)", né
Studime historike 2/2023, Tirané: 2024, ff. 133-155; ISSN: 0563-5799.

Gjon Borici, "Enver Hoxha's forced resignation as prime minister of the People's
Republic of Albania and the first Chinese loan granted to Albania, 1954", né Albanian
studies, June 1/2024, Tirané: ASHSH, 2024, ff. 91-115, ISSN: 2617-6424.

ARTIKUJ DHE KUMTESA NE KONFERENCA NDiERKOMBITARE:

1.

Gjon Borigi, "State challenges towards migration and globalization™, Paper presented in
the VI International Conference of Sociology "Education in turbulent times — The
Albanian case in European and global context”, Tirana, 21-22 November 2011; ISBN:
978-9928-4000-2-4.
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10.

11.

Gjon Borigi, "Struktura e problemit né Aleancén e Atlantikut té Veriut", Paper presented
in the International Scientific Conference "Kosova né sfidat globale té sigurisé™, Prishtina
24 shkurt 2012, ff. 98-116; ISBN: 978-9951-625-02-9.

Gjon Borigi, "Dallimet mes revolucionit dhe ekuilibrit té forcés", Paper presented in the
International Scientific Conference "Magedonia né sfidat globale té sigurisé”, Tetovo, 5
April 2012, ff. 39-48; ISBN: 978-9951-625-03-6.

Gjon Borici, "Geo-regional security and transformation after the Balkan's wars and
Kosova independence", né Iliria International Review dhe Felix - Verlag, Holzkirchen-
Germany - Prishtiné-Kosové, gershor 2014, p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 2365-8592.
Gjon Borici, "Family Challenge Towards Immigration and Globalization - The Case of
Albania"”, paper presented and published at the International Conference "International
Family Policies"”, 29-30 néntor 2014, Istanbul, Republic of Turkey, pp. 130-134; ISBN:
978-1-939592-10-1.

Gjon Borici, "Albania and Kosova in the circle of immigration mobility in the XX
century", né Iliria International Review, Prishtiné-Kosové, 22 dhjetor 2015, ff. 254-263;
p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 2365-8592.

Gjon Borici, "The fall of the Albanian-Chinese Relations 1971-1978" né Iliria
International Review, Prishtiné-Kosové, 10 gershor 2016, ff. 108-118; p-ISSN: 2192-
7081; e-ISSN: 2365-859.

Gjon Borici, "Globalization challenges in a globalized world" né Iliria International
Review, Prishtiné-Kosové, dhjetor 2016, ff. 141-159; p-ISSN: 2192-7081; e-ISSN: 2365-
8592.

Gjon Borigci, "Britain's and Europe challenges during and after the Brexit vote", né Iliria
International Review, Prishtiné-Kosové, dhjetor 2017 ff. 9-19; p-ISSN: 2192-7081; e-
ISSN: 2365-8592.

Gjon Borici, "China's One Belt and One Road Initiative: The response to Western
globalization?", né Iliria International Review, Felix - Verlag, Holzkirchen-Germany dhe
Prishtiné-Kosové, July 2018; p-ISSN: 2192-7081, ff. 103-115; p-ISSN: 2192-7081; e-
ISSN: 2365-8592.

Gjon Borici, "China since the reform and opening of 1978 to the "Belt and Road'

initiative”, né A Collection/Anthology of Research Papers of Visiting Program of Young
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

Sinologists September, 10-30 2017, published in Beijing-People's Republic of China,
July 2018, ff. 20-40; ISBN: 978-7-5203-2823-4.

Gjon Borici, "Mbéshtetja e Republikés Popullore té Shqipéris€é dhéné Republikés
Popullore t&€ Kinés né€ hedhjen poshté té teoris€ sé€ 'dy Kinave' né epokén e Luftés sé
Ftohté" - kumtesé ¢ mbajtur né konferencén ndérkombétare "Albanian-Chinese relations:
Tradition, situation and future" me rastin e 70 vjetorit t€ marrédhénieve Shqipéri-King,
Vloré, 12 tetor 2019; Certifikaté pjesémarrjeje. Abstracts book; ISBN: 978-9928-4521-8-
4,

Gjon Borici, "Pohimi nga Byroja Politike ¢ PPSH té dhunés ndaj t€ burgosurve dhe
internuarve nga organet e Sigurimit t& Shtetit deri n€ vitin 1953", kumtesé€ e mbajtur né
konferencén shkencore ndérkombétare "T€ mohuar nga regjimi: Burgjet, sistemi i
internim-débimeve dhe puna e detyruar né Shqipéri, 1945-1990", 30-31 tetor 2018,
Tirané; AIDSSH, 2019, ff. 194-216; ISBN: 978-9928-4553-9-3.

Gjon Borigci, "Western Europe or China? An economic interest assessment why was
Western Europe saved from communism by George Marshall at the beginning of the
Cold War, whereas Chiang Kai-shek's nationalists were abandoned and left in the hands
of Mao Zedong's communists? 1945-1949", in the Second Conference of the Museum of
the Bank of Albania "The role of money in wartime", 20 September 2018, Tirané: Banka
e Shqipérisé, 2019, ff. 155-168; ISBN: 978-9928-262-28-8.

Gjon Borici, "Albania and China; a past and present relation in the framework of Belt and
Road Initiative", in the International Scientific Conference "How Albania Perceives the
Belt and Road Initiative and China-CEEC Cooperation”, Organized by China-CEE
Institute, Budapest-Hungary. Budapest: China-CEE Institute, 11 November 2020, Nr. 40.
ISSN:2560-1628.
https://www.academia.edu/94630814/The_new_Sino_Albanian_relations_in_the Post p
andemic_era

Gjon Borici, "The self-isolation of Albania-prelude of the communist's regime end, 1978-
1985", n¢€ konferencén shkencore ndérkombétare "Annus mirabilis 1989", 12-13 néntor
2019, ff. 399-323, Bratislavé-Sllovaki; ISBN: 978-80-8257-001-7.

Gjon Borici, "China's economic success in multilateral opening to the world and BRI", né
SOUTH-SOUTH HUMAN RIGHTS FORUM, December 8, 2021, Beijing, China.
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18.

38.

19.

20.

21.

Gjon Borici,"The 1956 Hungarian anti-communist revolution and its effects on Albania
and the relations between the two communist countries during the '50ies in the XX
century"”, in the International Scientific Conference, 100 Hundred Years Hungarian-
Albanian Diplomatic Relations, organized by University E6tvos Lorand, Faculty of
Humanities Institute for Foreign Affairs and Trade 24-25 March 2022, Budapest -
Hungary.

Gjon Borigi, "Mbijetesa e regjimit komunist n€ Shqipéri nga kredité e vendeve t&
Lindjes, 1945-1975/The survival of the communist regime in Albania from the credits
and loans from the countries of the Eastern bloc, 1945-1975", né Konferencén
Shkencore Ndérkombétare "Qasje mbi historiné e Shqipérisé 1945-1990/Approaches on
the history of Albania of the years 1945-1990" organizuar nga Konrad Adenauer
Stiftung dhe Instituti i Historis€é né Akademiné e Studimeve Albanologjike, 9 qershor
2002, Tiran€; ed. Afrim Krasniqi, Tirané: Botimet Albanologjike, 2023, ff. 123-148,
ISBN: 97899283394323.

Gjon Borigi, "Aspekte t€ marrédhénieve ndérkombétare t& Shqipérisé n€ epokén e Luftés
s€ Ftohté sipas arkivave britanike 1955-1978/Aspects of Albania's international relations
from the perspective of the British archives, 1955-1978". né Konferencén Shkencore
Ndérkombétare "Marrédhéniet shqiptaro-britanike gjaté shekullit XX/The Albanian-UK
relations during the XX century", organizuar nga Instituti 1 Historisé prané Akademisé sé
Studimeve Albanologjike dhe Ambasada e Mbretérisé sé Bashkuar né Shqipéri; Tirané.
Gjon Borigi, "Flluskat" financiare dhe impakti i tyre né historiné mesjetare nga rénia e
Romés deri né shek. XIX", né Konferencén IV Shkencore Ndérkombétare "Mesjeta,
pararendé€se e njé sistemi monetar t€ miré organizuar", organizuar nga Muzeu 1 Bankés s€
Shqipéris€, Tiran€, 8 shkurt 2023.

Gjon Borici, "Former State Security documentary records' role on reconstruction of
Albania’s totalitarian historical past”, (né bashkéautorési me Prof. asoc. dr. Sonila Bogi)
né Konferencén e pérvitshme Shkencore Ndérkombétare "The European Network of
Official Authorities in Charge of the Secret-Police Files; Common vision-synergizing
actions"”, organizuar nga Autoriteti pér Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit 1944-1991 (AIDSSH), Tirané, 3-4 tetor 2024.
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22. Gjon Borici, "Assessments of British diplomacy on the Albanian-Chinese closed

relationship after the exit of Albania from Warsaw Pact", né "International Academic
Conference on the 75" Anniversary of the Establishment of Diplomatic Relations
between the People's Republic of China and the Republic of Albania”, organizuar nga
Ambasada e Republikés Popullore ¢ Kinés né Shqipéri dhe Akademia e Shkencave e
Shqipérisé€, 11 néntor 2024, Tirané.

RECENSA DHE PARATHENIE Ti LIBRAVE STUDIMORIE:

1. Gjon Borici, "Botim prestigjioz gé i bén nder shkencés shqgiptare dhe té vértetés",

Recencé e librit "Lufta speciale e shérbimeve sekrete serbe kundér Kosovés pas shpalljes
Sé pavarésisé"- Autori Faton Mehmetaj, Prishtiné 2012; ISBN: 978-9951-625-00-5.
Parathénie pér librin e autorit Mark Ndreca, (Ndér)Hyrja e Ndérkombétaréve né Ballkan,
Ndérmjetésimi dhe imponimi ndérkombétar pér pagen dhe siguriné né Bosnjé e
Hercegoviné, Magedoni e Kosové: 1991-2008, Tirané: Botimet M&B, 2020. ISBN: 978-
9928-307-70-5.

Kam béré recensionin e librit té autorit Romeo Gurakuqi, Shqgipéria dhe Tokat e Lirueme
1939-1946, bot. I1 i plotésuar, Durrés: Botimet Jozef, 2023.

Kam béré recensionin e librit t& autorit Nijazi Halili, Sfidat globale né shek. XXI,
Prishtiné: Lena Graphic, 2022. Recensioni i botuar né libér né€ faqet 15-18. ISBN: 978-
9951-27-867-6.

PERKTHYES | LIBRAVE DHE REVISTAVE NGA SHQIPJA NE ANGLISHT:

1.

"Albanian diplomacy between the past and the future™ autori Lisen Bashkurti; (GEER
2004); ISBN: 99927-946-7-4; Tirané

"National and European Identity of Albanians™” autori Lisen Bashkurti; (GEER 2004);
ISBN:99943-854-7-X; Tirané

"Serb terrorist and extremist organizations in Kosova" - autori Fetnete Ramosaj; (1ISGJS
2015); ISBN: 978-9951-625-06-7; Prishtiné-Kosové

Revista "Studia Albanica" 1/2018, organ shkencor i Akademis€ s€ Shkencave té

Shqipérisé.
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5. Revista "Studia Albanica” 1/2019, organ shkencor i Akademisé sé Shkencave té
Shqipérisé.

6. Revista "Studia Albanica” 2/2019, organ shkencor i Akademisé s€¢ Shkencave té
Shqipérisé.

7. Revista "Studia Albanica” 1/2020, organ shkencor i Akademisé sé Shkencave té
Shqipérisé.

8. Revista "Studia Albanica" 2/2020, organ shkencor i Akademis¢ s€ Shkencave té
Shqipérisé.

9. Pérkthyes i shumicés s€ artikujve shkencoré nga shqipja né anglisht né revistén

"Albanian studies", organ shkencor i Akademisé s€¢ Shkencave t& Shqipérisé.”

EKSPERIENCA NE MESIMDHENIE SIPAS VITEVE AKADEMIKE:

2004 - 2006; Pedagog né Universitetin "Zoja e K&shillit t&¢ Miré", Tirané
Fakulteti: Shkenca Ekonomike dhe Politike
Programi bachelor:
Lénda: "Histori Bashkékohore";

2007 - 2009; Pedagog né "Universitetin e Evropés Juglindore
SEEU", Tetové - MAQEDONI
Fakulteti: "Shkenca Administrative dhe
Politike"
Programi Master "Marrédhénie Ndérkombétare;
Lénda: Hyrje né Marrédhénie Ndérkombétare

2007 - 2011; Pedagog né "Universitetin Iliria";
2013 - 2018; Prishtiné- Kosové
Fakulteti "Marrédhénie Ndérkombétare dhe
Diplomaci"
Programi Bachelor:
Léndét: "Hyrje né Marrédhénie Ndérkombétare"
"Teoria e Marrédhénieve Ndérkombétare
"Lidershipi politik"
"Historia Politike e Ballkanit"
"Diplomacia e re ekonomike globale"
"Diplomacia e fuqive t€ médha"

* Artikujt e pérkthyer nga shqipja né anglisht nga Gjon Borigi jané t€ gjithé t€ shénuar me * duke filluar nga numri
June 1/2019 i revistés "Albanian studies"; shih fagen zyrtare t€ Akademis€ s€¢ Shkencave t€ Shqipérisé pér botimet:
https://akad.gov.al/periodiket/
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2008 - 2009;

Programi Master:

Léndét: "Teoria e Marrédhénieve Ndérkombétare"
"Protokolli diplomatik dhe konsullor
"Marrédhéniet Ndérkombétare né Lindjen e Mesme"

Pedagog né€ Universitetin "Illyria"; Tirané
Fakulteti: Shkenca Politike

Progami Bachelor
Lénda: "Hyrje né€ shkencat politike"

2009 - 2010; Pedagog né "Universitetin Ndérkombétar t€ Strugés"
Strugé - Magedoni
Fakulteti: Marrédhénie Ndérkombétare
Programi Bachelor:
Lénda: "Shkenca mbi politikén"
Programi Master:
Lénda: "Marrédhénie Ndérkombétare"

Janar 2009 - Mars 2014;

Janar 2012-Qershor 2012:

Pedagog né "Albanian University";
Tirané & Berat
Fakulteti i Shkencave Shoqgérore - Departamenti "Shkenca
Politiko-Administrative™;
Programi Bachelor:
Léndét: "Hyrje né Marrédhénie Ndérkombétare"
"Histori e Marrédhénieve Ndérkombétare"

Programi Master
Léndét: "Teori e Marrédhénieve Ndérkombétare”
"Gjeopolitika né rajon pas shpérbérjes sé
Jugosllavisé"
"Organizata Ndérkombétare dhe Negociata"
"Politiké e jashtme dhe ¢éshtje té sigurisé"
"Institucione, fuqité e médha dhe ¢éshtje
ndérkombétare"

Pedagog n€ Universitetin "Pavarésia"; Vloré

Fakulteti: Shkenca Politike

Progami Master Shkencor:

Lénda: "Histori e avancuar e marrédhénieve ndérkombétare™

AFTESI DHE NJOHURI TEKNIKE:

Tetor 1995; Déshmi kompjuteri (INIMA) né programet bazé
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Word, Excel, Power Point, Internet.

10 Mars — 11 Shtator 2000 — kam kryer shérbimin e detyrueshém ushtarak tek Baza e
Mbrojtjes Civile (MCR) -Tirané

Patenté makine: Klasi B
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